
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 103Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

Lago 
de 

Tucu-
ruí

Tucuruí

Opera-
dor de 

Compu-
tador

1 20 08/11/2021 17/01/2022
1º Turma 

- 18h00 às 
17h00

SENAI MARABÁ Av. Rio de Janeiro c/ São Paulo, S/N. Vila Permanente. 

Delcinei (94)
991317104

RG, CPF, Compro-
vante de Endereço, 

Comprovante 
Escolaridade. 

Ele-
tricista 
Insta-
lador 

Predial 
de Baixa 
Tensão

1 20 16/11/2021 24/01/2022
1º Turma 

- 18h00 às 
17h00

SENAI MARABÁ Av. Rio de Janeiro c/ São Paulo, S/N. Vila Permanente.

1 3 5 6 120        

Os cursos acima identifi cados em tempo real pelos municipios demandantes do Programa de Educação Profi ssional e Tecnológica, para oferta programada no âmbito do contrato nº 013/2021-SENAI-FIC.

                       

 

REGIÃO MUNICÍPIO 
DEMANDANTE

DEMANDAS 
CURSOS FIC-

SECTET

QUANT. 
TURMA

QUANT. 
VAGAS INICIO TERMINO HORÁRIO UNIDADE 

EXECUTORA
Local de Realização

(endereço)
CONTATO 

MUNICÍPIO DOCUMENTOS

Tocantins Barcarena Soldador MIG/
TIG 2 40 22/11/2021 31/01/2022 1º Turma - 13h00 às 17h00

2º Turma - 18h00 às 22h00
SENAI BARCA-

RENA

R. Rufi no Jacarea-
canga, Qd. 334 - S/n 

- Murucupi, 

982466087
Rafaela

RG, CPF, Compro-
vante de Endereço, 
Comprovante Esco-

laridade 
1 1 1 2 40        

Os cursos acima identifi cados em tempo real pelos municipios demandantes do Programa de Educação Profi ssional e Tecnológica, para oferta programada no âmbito do contrato nº 013/2021-SENAI-FIC

Protocolo: 725390

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220/2021 – GABINETE, de 05 de novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção III, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
REVOGAR, A CONTAR DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 os termos da 
PORTARIA nº180/2019 publicada no DOE 33916 de 10 de julho de 20191 
que concedeu a gratifi cação de tempo integral ao servidor BENEDITO DE 
JESUS HENDERSON GORDO, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo - Identidade Funcional nº. 5916900/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 725137

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA – PRESI Nº. 173, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Art. 1º Criar Comissão para Coordenar Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS 2021 (TERPAZ), constituída pelos empregados abaixo relacionados: - 
EMERSON LUIZ FRANCA BONNETERRE, Analista de Sistemas, 
matrícula 8083985; - JOSÉ RUY CARVALHO DE SOUZA, Administrador, 
Gerente de Divisão, matrícula 8084248; - SOLANGE DE FÁTIMA FREITAS 
DA COSTA, Administradora, Gerente de Área, matrícula 8080194; - TIAGO 
DE SOUZA CARDOSO, Analista de Suporte, Gerente de Área, matrícula 
8080208. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, revogando-se 
as disposições em contrário. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 724969

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/1.134.016
OBJETO: Registro de preços para aquisição de equipamentos de teleco-
municações, prestação de serviço de gerenciamento de rede Wi-Fi e trei-
namento para o projeto WI-FI nas Escolas e demais projetos do Governo 
do Estado do Pará, dentro do planejamento de expansão, manutenção e 
gerenciamento da Rede Estadual de Comunicação de Dados.
DATA DA ABERTURA: 22 de novembro de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 725103

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 513, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao colaborador DOUGLAS MAGALHÃES DE ARAÚJO, Analista 
de Telecomunicação, matrícula 73407, 30/10/2021 a 06/11/2021, à Belém-
PA/Macapá-AP/Jarí/Monte Dourado/Belém-PA, para Testes para Ativação 
de Link ótico DWDM e transporte de material sobressalente, referentes ao 
projeto Isolux. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 514, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao colaborador EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, 
matrícula 73313, 08/11/2021 a 12/11/2021, à Belém-PA/Alenquer/
Belém-PA, para Visita Técnica para construção de Edículas e Torres de 
Telecomunicações. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 515, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao colaborador HAMILTON FEITOSA DE LIMA, ANALISTA DE 
SIATEMAS - RESPONSÁVEL NÚCLEO SANTARÉM, matrícula 8080356 - 1, 
08/11/2021 a 13/11/2021, à SANTARÉMPA/ALENQUER/SANTARÉM-PA, 
para IMPLANTAÇÃO DA ROTA FINAL DWDM ( PROJETO ISOLUX) NO TRECHO 
DE JURUPARÍ / VILA CAMBURÃO EM ALENQUER - EMERGENCIAL. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 516, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao colaborador SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
04/11/2021 a 05/11/2021, à MARABÁ-PA/CURIONÓPOLIS/MARABÁ-PA, 
para VERIFICAÇÃO DO SERVIDOR RÁDIO COM PROBLEMAS NO MUNICÍPIO 
DE CURIONÓPOLIS-PA. EMERGENCIAL. MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 725099


